ATA/RESUMO DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 1

INTERGESTORES REGIONAL  DE 2021 –  27/07/2021  2

Aos Vinte e Sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e um, das 3

13:30 as 17:00h, reuniram-se no Auditório da 11ª Regional de Saúde e por link 4

http://us04web.zoom.us/j/3936542482?pwd=d3EvQk96VzlvZng3dHpSU2RyOVN0dz5

09 6

Inclusão de pauta, Nota orientativa número 4 Plano de contingência da 7

dengue solicitada por Cristiane Chefe da Scvsat, Alteração de Objeto 8

Proposta de Mambore solicitada por Muriel Chefe da Scaps, Adesão de 9

Equipe Multiprofissional para Mambore solicitada por Sezineide Psicóloga .da 10

Scaps, Ampliação de Centro de Especialidades para Goioere Solicitada por 11

Gabriela Secretária de Saúde de Goioere. 12

Início:  em seguida Eurivelton coloca em aprovação a 4ª ATA da CIR 11ªRS 13

não houve manifestação contraria, ata aprovada, informa a todos que esta 14

5ª Reunião da CIR ocorre junto a 21ª Reunião do COE COVID19 – DENGUE, 15

propõem a todos que a reunião do COE seja incluída como pauta permanente na CIR 16

todos os meses, proposta aprovada por todos. Em seguida coloca-se em apreciação 17

a alteração de calendário da CIR, passando as reuniões ocorrerem na 2ª semana de 18

casa mês, proposta aprovada por todos. 19

Pautas:  20

Pactuação:  21

Panorama COVID19 – DENGUE – Mitiko Enfermeira da Scvsat, inicia com a 22

apresentação do panorama da Dengue, apresentou tabela com informações da 23

semana 30/2020 até 29/2021, para casos confirmados, sorotipo circulante e Incidência 24

Acumulada, em seguida Mitiko informou que neste mês de Julho ainda não tivemos 25

casos confirmados, informou em seguida que este ano tivemos 2 óbitos, um em 26

Roncador e outro em Campo Mourão, não tivemos casos de Chicungunha e Zica Vírus 27

tivemos um caso importando, em seguida, Mitiko apresenta o panorama do COVID19, 28

apresentou gráfico de casos por semana epidemiológica na macro noroeste, 29

apresentou gráfico de média móvel apontando uma tendencia decrescente, 30

apresentou, apresentou gráfico de óbitos por COVID19 desde o início da pandemia, 31

Apresentou tabela com número de óbitos por município da 11ª Regional de Saúde, 32

apresentou tabela com numero de casos e incidência por 100 habitantes para semana 33

(01/07- 15/07) apontando Roncador, Iretama, Luiziana e Rancho Alegre Doeste como 34

maiores incidências da região, apresentou tabela do sequenciamento genético da 35

circulação das variantes do COVID19, dando sequência, Deliberação 85/2021 CIB – 36

Competências das Visas, Mitiko Enfermeira da Scvsat apresenta o conteúdo da 37

deliberação SESA 85/2021, lembrou que a Deliberação número 283/2013 apontava 38

como Municípios de porte I (20 Município da Região ), porte II (campina da lagoa, 39

Goioere, Terra Boa e Ubiratã, e porte III (Campo Mourão), Mitiko esclareceu que o 40

porte representa as competências de cada município quanto a vigilância Sanitária, 41

apresentou tabela com a relação das atividades sujeitas a vigilância sanitária e 42

indicando reponsabilidades de execução das ações confirme porte do município, 43

esclareceu ainda que fará uma reunião com técnicos das VISAs para demais 44

esclarecimentos, dando sequência, Nota orientativa 4 plano de contingência, Mitiko 45

Enfermeira da Scvsat apresentar as funções e os objetivos do Plano municipal de 46

contingencia da Dengue, solicitou que até dia 30 de agosto todos construam aprovem 47

no conselho de saúde e entregue para 11ª Regional de Saúde, dando sequência, 48

Proposta do município de Fênix e Mambore para equipe multiprofissional 49

modalidade I, Maria Sezineide informa que as propostas citadas foram apresentadas 50

e apreciadas pela Scaps em seguida solicita aprovação da CIR todos manifestam pela 51

aprovação, informou ainda que os municípios de Terra Boa e Engenheiro Beltrão não 52

entregaram a documentação necessária para avaliação da área técnica Scpas 11ª RS, 53

dando sequencia Alteração termo de referência resolução 647/2020, Rebeca 54

Enfermeira da Scpas informa que o município apresentou solicitação de alteração de 55

itens de proposta de equipamentos para Atenção Primária, todos se manifestaram 56

pela aprovação,  Dando Sequência, Alteração de ampliação de Centro de 57

Especialidade, Gabriela Secretária de Saúde Goioere, esclarece a necessidade de 58

ampliar o centro de especialidade de Goiere, aprovado por todos presentes, Obras 59

Fim de Prazo, Roberto Chefe da Scaera informa que a Resolução número 928/2020  60

possibilitou estender o prazo para conclusão de obras até 01/08/2021 apontou as 61

obras que estavam com atraso em algum tipo de documentação, informou ainda que 62

está sendo estudado a possibilidade de finalização de obras até 31/12/2021 no 63

entanto é  a recomendação hoje é, finalizar a obra até o vencimento do aditivo., dando 64

sequencia, Conferencias de saúde, Roberto Chefe da Scaera informa que desde 65

dezembro de 2020 vem repassando informações sobre as conferencias de saúde, 66

neste ano de 2021 o assunto foi pautado em todas as CIRs, se colocou a disposição 67

para auxílio na prorrogação de mandato do conselho bem como conferencias de 68

Saúde, na sequencia, Calendário oficina de Gestão¸ Roberto Chefe da Scaera 69

relembra que a modalidade da oficina foi aprovada na 4ª CIR, hoje será apresentado o 70

calendário da oficina informou ainda que em caso de necessidade de alteração de 71

data avisar o setor scaera para reorganização. Fim da Reunião 72